
 

 

COMUNE DI PONCARALE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                SERVIZIO TECNICO 
                                           Sportello Unico per l’Edilizia 

Piazza Caduti n.1 -25020 Poncarale(BS)-tel. 030/2640078-fax 030/2540202  
ufficiotecnico@comune.poncarale.brescia.it 

“COPIA CONFORME” 

DETERMINA N. 12  DEL 19.02.2008 
 
OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA (ELEMENTARE).  

                      APPROVAZIONE PERIZIA MODIFICATIVA 

  

  

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  TTEECCNNIICCOO  
 
PREMESSO CHE il Comune ha programmato l’esecuzione dell’opera in oggetto e che con 
determinazione n. 14 del 12.02.2007 è stato aggiudicato il servizio di ingegneria e architettura; al 
raggruppamento temporaneo avente come capogruppo: Adenti e Arata Architetti Associati di Castelleone 
CR;  
 
TENUTO CONTO il progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 
del 9.08.2007; 
 
VISTA la propria determinazione n. 76 del 10.08.2007 con la quale è stata assunta la determinazione a 
contrattare ed è stato approvato  lo schema di bando di procedura aperta;  
 
VISTI gli atti della procedura aperta e in particolare il verbale di gara (verbale del 13.09.2007 e verbale di 
proseguimento del 20.09.2007) da cui risulta aggiudicataria la ditta I.TEC s.r.l.Costruzioni Generali Via 
Marsara 435010 - Villa del Conte (PD) con il ribasso del 14,555 % sull’importo dei lavori a corpo.  
 
VISTA la propria determinazione n. 82 del 5.10.2007 con la quale i lavori sono stati definitivamente 
aggiudicati alla  ditta I.TEC s.r.l. Costruzioni Generali Via Marsara 435010 - Villa del Conte (PD)   con il 
ribasso del 14,555 % sull’importo dei lavori a corpo  e con il seguente quadro economico:  

- importo complessivo:                          2.230.000,00 € 
- ribasso del 14,555%:                            - 324,576,50 € 
- importo netto (compresi OO.SS.) =    1.905,423,50 € 
- oneri di sicurezza:                                    50.000,00 € 
- importo netto (esclusi OO.SS.) =        1.855,423,50 € 
- importo netto (compresi OO.SS.) =    1.905,423,50 € 
- IVA 10%                                                190.542,35 € 
- Totale con IVA 10%                          2.095.965,85 € 

 
VISTA la nota della ditta appaltatrice in data 12.02.2008 prot. 792 con la quale  viene proposta una 
modifica della palificata di fondazione come descritta negli allegati: 

- relazione di calcolo 
- tavola di progetto dell’armatura dei plinti 
- tavola di progetto della pianta dei plinti;  

 



VISTA la nota in data 19.02.2008 Prot. N. 923/08 con la quale la direzione lavori approva e fa propria la 
documentazione inerente la modifica e prescrive che la liquidazione di tali opere in variante avverrà solo 
dopo il collaudo statico delle stesse, secondo le modalità che il collaudatore riterrà opportune e la 
sottoscrizione di un atto di sottomissione, che si allega alla presente determinazione sotto la lettera “A” per 
farne parte integrante esistenziale della stessa determina; 
 

VISTO l’art. 132 del D.L.vo 163/2006 e l’art. 134 del D.P.R. 554/1999 che stabilisce “…Nessuna variazione 
o addizione al progetto approvato può essere introdotta dall'appaltatore se non è disposta dal direttore dei lavori e 
preventivamente approvata dalla stazione appaltante ….. Qualora per uno dei casi previsti dalla Legge, sia necessario 
introdurre nel corso dell'esecuzione variazioni o addizioni non previste nel contratto, il direttore dei lavori, sentiti il 
responsabile del procedimento ed il progettista, promuove la redazione di una perizia suppletiva e di variante, …. Le perizie 
di variante, corredate dai pareri e dalle autorizzazioni richiesti, sono approvate dall'organo decisionale della stazione 
appaltante su parere dell'organo che ha approvato il progetto, qualora comportino la necessità di ulteriore spesa rispetto a 
quella prevista nel quadro economico del progetto approvato; negli altri casi, le perizie di variante sono approvate dal 
responsabile del procedimento, sempre che non alterino la sostanza del progetto….” 

ATTESO che la modifica proposta non comporta necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista e 
non altera la sostanza del progetto  

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE la perizia modificativa n. 1 al progetto del primo lotto della scuola primaria 

composta da:  
- relazione di calcolo 
- tavola di progetto dell’armatura dei plinti 
- tavola di progetto della pianta dei plinti;  

 

2. DI DARE ATTO che la modifica proposta non comporta necessità di ulteriore spesa rispetto a 
quella prevista e non altera la sostanza del progetto;  

3. DI PRESCRIVERE che la liquidazione di tali opere in variante avverrà solo dopo il collaudo 
statico delle stesse, secondo le modalità che il collaudatore riterrà opportune e la sottoscrizione di 
un atto di sottomissione ; 

 
 

 
      Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                f.to  (arch. Barbara Salatini) 
 



 
DETERMINA N. 12 DEL 19.02.2008 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio del Comune in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 
 Poncarale,  19.02.2008 

      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        f.to            Arch. Salatini Barbara 
 

 
 
 Copia conferme all’originale per uso amministrativo 
 
 Poncarale, 19.02.2008   
 

     Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                               Arch. Salatini Barbara 
 

 
 

 
 


